

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Liên hoan Gia đình văn hóa tỉnh Bình Định Lần thứ VI - năm 2023 của huyện Tuy Phước

Căn cứ Kế hoạch số 2517/KH-BCĐ ngày 24/11/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh tổ chức Liên hoan Gia đình văn hóa tỉnh Bình Định Lần thứ VI - năm 2023, UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tham gia Liên hoan Gia đình văn hóa của huyện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm hưởng ứng Liên hoan Gia đình văn hóa do tỉnh tổ chức, từ đó góp phần giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa gia đình; khẳng định vai trò của gia đình đối với sự phát triển của xã hội; từng bước xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Góp phần tuyên truyền về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” nói chung và Phong trào xây dựng “Gia đình văn hoá” nói riêng.

- Thông qua Liên hoan Gia đình văn hóa tạo điều kiện để các gia đình văn hóa được gặp gỡ, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trao đổi kinh nghiệm về hoạt động xây dựng gia đình văn hoá.

##### 2. Yêu cầu

- Tạo được sự lan tỏa của gia đình văn hóa trong cộng đồng dân cư.

- Tham gia Liên hoan trên tinh thần đoàn kết, vui tươi, phấn khởi; đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Tháng 12/2023.

2. Địa điểm: Tại thành phố Quy Nhơn.

##### 3. Đối tượng, số lượng

Chọn 01 (Một) Gia đình văn hóa tiêu biểu, tham gia tích cực các hoạt động Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương được UBND các cấp khen thưởng trong Phong trào TĐĐKXDĐSVH hoặc các phong trào thi đua yêu nước khác để đại diện tham gia được tất cả các nội dung tại Liên hoan.

#### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Thi đấu thể thao: Cầu lông đôi nam, nữ (vợ, chồng), chọn 01 trong các nhóm tuổi:

- Nhóm 1: Từ 35 tuổi - 45 tuổi. (01/01/1988 - 31/12/1978)

- Nhóm 2: Từ 46 tuổi - 55 tuổi. (01/01/1977 - 31/12/1968)

- Thời gian thi đấu: 01 buổi.

## **2. Thi văn hóa, văn nghệ: “Gia đình tài năng”.**

- Đối tượng: Gia đình (có đủ vợ, chồng, con) đã đăng ký tham gia nội dung Thi đấu thể thao để tham gia phần thi văn hóa, văn nghệ.

- Số lượng: tất cả các thành viên gia đình tham gia.

- Nội dung: thể hiện tài năng văn hóa, văn nghệ, hoặc ở những lĩnh vực phù hợp, là thế mạnh nổi trội của gia đình.

- Hình thức: trình diễn năng khiếu như kể chuyện, múa, hát, đồng diễn, trình diễn nhạc cụ... Gia đình tham gia được phép có hỗ trợ từ các thành viên ngoài gia đình, như: sự hỗ trợ của câu lạc bộ dân vũ, đội văn nghệ của thôn, khu dân cư... để minh họa thêm cho phần trình diễn của mình.

- Thời gian: mỗi gia đình có 12 phút để trình diễn.

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tham gia Liên hoan từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn xã hội hóa khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chủ trì phối hợp các ngành liên quan xét chọn 01 gia đình tham gia Liên hoan.

- Chủ trì phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện chuẩn bị các nội dung, hỗ trợ gia đình tập luyện các nội dung thi.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí tham gia Liên hoan trình UBND huyện xem xét phê duyệt.

- Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện rà soát, giới thiệu các gia đình có năng khiếu để xét chọn tham gia Liên hoan.

- Tạo điều kiện cho giáo viên tập luyện và tham gia Liên hoan (nếu có).

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí để tham gia Liên hoan do tỉnh tổ chức hiệu quả; hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

### **4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện**

- Xây dựng kịch bản, hướng dẫn gia đình tập luyện các phần thi.

- Bố trí cán bộ chuyên môn, nhạc công tham gia tập luyện và tham gia Liên

hoan tại tỉnh.

### **5. UBND các xã, thị trấn**

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện rà soát, giới thiệu các gia đình có năng khiếu để xét chọn tham gia Liên hoan.

- Tăng cường tổ chức phong trào, tạo điều kiện để các gia đình văn hóa được gặp gỡ, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, từ đó bồi dưỡng các gia đình tài năng; đồng thời góp phần tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trong khu dân cư.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan Gia đình văn hóa tỉnh Bình Định Lần thứ VI - năm 2023 của huyện Tuy Phước. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện (*Đ/c Tân*);
- Liên đoàn LĐ huyện;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**